
Tisknuto: 24.05.2024  06:28

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Židovská mystika
KBS/ZMX  / 4

Pracoviště / Zkratka KBS / ZMX
Název Židovská mystika

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
4 / - 3 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Ústní

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem kurzu je seznámit studenty se základními směry, osobnostmi a metodami židovské mystiky: ma´ase nerešit, ma´ase
merkava, kritika mystiky v traktátu Chagiga, středověká kabala, chasidismus a moderní praxe.

Požadavky na studenta

Dílčí test. Podmínkou přístupu k ústní zkoušce je splnění podmínky prezentace referátu, vypracování seminární práce v rozsahu 5
normostran.

Obsah

1. Biblické zprávy, interpretace Ezechielova vidění
2. Daniel a jeho pozdější výklady, vliv gnóze
3. Ma´ase berešit, Sefer Jecira
4. Ma´ase merkava
5. Spekulace abecedy, čísel a Božích jmen
6. Bahir a koncept sefirot
7. Zohar
8. Mystika v Safedu (Chajim Vital)
9. Izák Luria
10. Mystika a magie, pokusy o přivolání mesiáše
11. Strom života
12. Vliv židovské mystiky na křesťanské mystické tradice
13.  Moderní interpretace (G. Schoem, M. Idel)

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  06:28



Strana: 2 / 4

Studijní opory

Garanti a vyučující

Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.•  Garanti:
Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D. (100%)•  Přednášející:
Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Matt, Daniel C. Bůh a velký třesk. Praha : Volvox Globator, 1998. ISBN 80-7207-173-4.•  Základní:
Idel, Moše. Golem : židovské magické a mystické tradice o umělém člověku. Praha : Vyšehrad, 2007.
ISBN 978-80-7021-664-4.

•  Základní:

Scholem, Gershom Gerhard. Hlavní proudy židovské mystiky. 2017. ISBN 978-80-257-2430-9.•  Základní:
Idel, Moše. Kabala : nové pohledy. Praha : Vyšehrad, 2004. ISBN 80-7021-663-8.•  Základní:
Nachman z Braclavi. Slova rabiho Nachmana : chasidské příběhy ; [z německého originálu přeložily
Hana Kořínková a Michaela Váňová]. Praha : Vyšehrad, 2002. ISBN 80-7021-526-7.

•  Základní:

Kafka a kabala. Praha : Rybka Publishers, 1998. ISBN 80-86182-04-5.•  Doporučená:
Tydlitátová, Věra. Kosmologie v Hebrejské bibli a starověké židovské tradici. Plzeň, 2019.•  Doporučená:
Scholem, G. On the Kabbalah and its Symbolism. 1996.•  Doporučená:
Sadek, V. Židovská mystika v Praze. Praha, 1990.•  Doporučená:

Časová náročnost

Prezenční forma studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava prezentace (referátu) [3-8] 5
Kontaktní výuka 39
Příprava na dílčí test [2-10] 6
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

20

Příprava na zkoušku [10-60] 60

130Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Seminární práce,

Individuální prezentace,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Ústní zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Seminární práce,

Individuální prezentace,

Ústní zkouška,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  06:28



Strana: 3 / 4

Individuální prezentace,

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

- určit a popsat základní prvky judaismu s jeho teologií, právem, společenskými projevy a podobně
- pojednat v hlavních rysech dějiny židovského národa
- charakterizovat židovskou kulturu
- vystihnout podstatu mystických náboženských přístupů

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

- pracovat samostatně s odbornou literaturou v českém a anglickém jazyce
- čerpat informace ze současných informačních zdrojů a kriticky je interpretuje
- využívat efektivně moderní informační technologie
- pracovat s různými typy pramenů

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: kriticky přistupuje ke zdrojům informací, informace tvořivě zpracovává a využívá při svém studiu a praxi,

bc. studium: je otevřený k využití různých postupů při řešení problémů, nahlíží problém z různých stran,

bc. studium: efektivně využívá dostupné prostředky komunikace, verbální i neverbální, včetně symbolických a grafických
vyjádření informací různého typu,
bc. studium: používá s porozuměním odborný jazyk a symbolická a grafická vyjádření informací různého typu,

bc. studium: vyjadřuje se v mluvených i psaných projevech jasně, srozumitelně a přiměřeně tomu, komu, co a jak chce sdělit, s
jakým záměrem a v jaké situaci komunikuje,
bc. studium: prezentuje vhodným způsobem svou práci i sám sebe před známým i neznámým publikem,

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Samostudium,

Diskuse,

Prezentace práce studentů,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Prezentace práce studentů,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Diskuse,

Demonstrace dovedností,

Samostatná práce studentů,

Prezentace práce studentů,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

- určit a charakterizuje základní směry, osobnosti a metody židovské mystiky
- vysvětlit charakteristiky mystického textu a vysvětlí jeho historické a religionistické souvislosti
- zasazovat mystický text do literárně-kritických souvislostí a vysvětluje jeho významy
- vyjmenovat a charakterizuje důležité židovské mystiky a jejich odkaz
- vystihnout vliv židovské mystiky na křesťanské mystické přístupy

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

- interpretovat samostatně v souvislostech mystický text
- interpretovat vliv židovské mystiky v současných židovských společenstvích
- vyhledávat samostatně na základě znalosti relevantní odborné zdroje a používá je k samostatnému studiu

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

bc. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické zkušenosti
a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  06:28



Strana: 4 / 4

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Kulturní studia
Blízkého východu

Bakalářský Prezenční Kulturní studia Blízkého
východu

1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B 3 ZS21-
1,2,3

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  06:28


